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Số:        /KH-UBND                     Quang Sơn, ngày       tháng  01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật,  

cập nhật cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2022 
 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TP ngày 10/01/2022  của 

Phòng Tư pháp  huyện Đồng Hỷ, tỉnh Thái Nguyên về công tác ngành Tư pháp 

huyện Đồng Hỷ năm 2022, UBND xã Quang Sơn xây dựng kế hoạch Kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về 

pháp luật năm 2022 của xã như sau: 

L. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản QPPL; xây dựng hệ thồng văn bản QPPL của địa phương đầy đủ, hợp 

hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất, khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, 

quản lý xã hội bằng pháp luật. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của UBND xã trong công tác xây dựng, 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, cập nhật cơ sở dữ liệu 

văn bản phải được tiến hành trên địa bàn xã một cách thường xuyên, toàn diện, kịp 

thời, khách quan, công khai minh bạch đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy 

định của pháp luật. Đảm bảo sự phối hợp giữa các ngành có liên quan trong quá 

trình thực hiện.  

II. NỘI DUNG 

1. Tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 

a. Phân công nhiệm vụ 

- Công chức Tư pháp - hộ tịch giúp UBND xã tự kiểm tra văn bản quy phạm 

pháp luật, văn  bản có chứa quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành năm 2022. 



Tham mưu cho UBND xã xử lý những văn bản có nội dung không còn phù hợp với 

pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. 

- Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã phối hợp với công chức Tư 

pháp – Hộ tịch tự kiểm tra và đề xuất hướng xử lý đối với những văn bản quy 

phạm pháp luật của UBND xã thuộc lĩnh vực mình phụ trách cho phù hợp với quy 

định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế ở địa phương. 

b. Sản phẩm của hoạt động: Báo cáo kết quả tự kiểm tra, kiến nghị, đề xuất 

cơ quan có thẩm quyền xem xét, tự xử lý văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu 

trái luật hoặc không còn phù hợp với yêu cầu quản lý. 

c. Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. 

2. Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND xã. 

 Đề nghị Ban Pháp chế HĐND xã chủ trì phối hợp với công chức tư pháp – hộ 

tịch tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND xã ban hành. 

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

- Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản do HĐND và UBND xã ban hành 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022 và ngay sau khi có căn 

cứ để rà soát. 

4. Kinh phí thực hiện 

Ngân sách xã đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn xã Quang Sơn năm 2022. Trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo cơ quan chuyên môn cấp 

trên và lãnh đạo UBND xã để chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Đồng Hỷ; 

- Phòng Tư pháp huyện Đồng Hỷ; 

- TT Đảng ủy, HĐND; 

- Các công chức chuyên môn (t/h); 

- Lưu VP UBND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Chu Đức Hậu 
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